ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ «МЭИ»

м~~и
~J~

ПРИКАЗ

<di.» 0 ....... )_.___2014 г. г.Москва №1111

Содержание: Об участии в конкурсе вузов для получения преимущественного права на прием
для обучения иностранных учащихся

'

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

20.03.2014 №209 о проведении в 2014 году публичного конкурса среди образовательных
организаций высшего образования, подведомственных Министерству образования и науки

Российской Федерации, для предоставления им преимущественного права на прием для

обучения иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе соотечественников,

проживающих за рубежом, в пределах квоты на образование иностранных граждан и лиц без

гражданства в Российской Федерации, установленной Правительством Российской Федерации

необходимо подготовить заявr<у МЭИ и подать ее до 21 апреля 2014 г. в ФГБУ «Центр

международной образовательной деятельности ( «Интеробразование» )».
Заявка на участие в конкурсе включает заявление и сведения о показателях,

характеризующих деятельность МЭИ.

Для подготовки заявки на участие в отборе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за подготовку сведений о показателях МЭИ:

- Приложение 3 - декана по работе с иностранными учащимися Манухина В.В.;

- Приложение 4 - декана по работе с иностранными учащимися Манухина В.В.;

- Приложение 5 - начальника учебного управления Иванова Д.А. и декана по работе с

иностранными учащимися Манухина В.В.

2. Ответственным сдать подготовленные материалы начальнику Управления внешних
связей Ширинскому С.В. до 11 апреля 2014 г. для осуществления ввода данных на сайте

www.gzgu.гu

3. Возложить общее руководство подготовкой и подачей заявки на проректора по
международным связям Замолодчикова В.Н.

Ректор МЭИ

Приложение № 3

Динамика количества принятых иностранных граждан в 2012/13 и 2013/14 учебных годах, в рамках преимущественного
права, и планируемое количество иностранных граждан, в рамках конкурса2

Наименование участника конкурса

Количество принятых
Количество Планируемое

принятых количество
иностранных

иностранных иностранных
граждан, в рамках

граждан, в рамках граждан, в
преимуrцественного

преимущественного рамках конкурса
права в 2012/13 уч.г.

права в 2013/14 уч.г. в 2014/15 уч.г.
Программы бакалавриата -
всего

в том числе по направлениям подготовки:

Программы специалитета - всего

в том числе по специальностям:

Программы магистратуры - всего

в том числе по направлениям подготовки:

Программы подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре - всего

в том числе по направлениям подготовки:

lz
залощrяется (формируется) учаеnmками конкурса с использоваиием удаленного доступа на сайте WW\v.gzgu.ru и затем расnеч<ПЪ1ваются

~

Программы ординатуры - всего

в том числе по специальностям:

Программы ассистентуры-стажировки - всего

в том числе по специальностям:

Программы дополнительного профессионального
образования - всего

~

Приложение № 4

Планируемое количество иностранных граждан, в рамках конкурса (по странам)3

№
Прием на обучение по программам высшего образования Прием на

Название Программы
обучение

п/п
Программы Программы Программы Программы

Программы по Итого
страны подготовки научно-

ассистеmуры- программ
бакалавриата специалитета магистратуры педагогических кадров ординатуры

в аспираюуре
стажировки амДПО

В т.ч. на В т.ч. на
В т.ч. на В т.ч. на В т.ч . на В т.ч. на

всего ~одrотовителън всего подготовителън всего
подготовител

всего
подrотовител

всего
подготовител

всего
подготовител

всего
ьный ЬНЪIЙ ЬНЫЙ ьный

ый факультет ый фаJ.]'ЛЬтет
факультет факультет фШ.')'ЛЬТет факультет

ИноС11)анн:ьrе граждане и соотечественники из дальнего зарубежья

Итого по разделу

уу

.р

Итого по разделу

итого

3
залоmtяется (формируется) участниками конкурса с использованием удаленного досrупа на сайте W\vw.gzgu.ru н затем распеча101ваются

~

4

1

2

3

4

5

6

7

8

Приложение № 5

Показатели по установлению организациям количества принимаемых

иностранных граждан4

Наименование участншса коюсурса

Общее число студентов, обучающихся в

образовательной организации в 2013/14 учебном году,
Чел.

по основным образовательным программам высшего

образования по очной форме обучения

Общее число студентов, обучающихся в

образовательной организации в 2013/ 14 учебном году,
Чел.

по основным образовательным программам высшего

образования по очно-заочной форме обучения

Общее число студентов, обучающихся в

образовательной организации в 2013/14 учебном году,
Чел.

по основным образовательным программам высшего

образования по заочной форме обучения

Общее число иностранных студентов и

соотечественников, проживающих за рубежом,

обучающихся в образовательной организации в
Чел.

2013114 учебном году, по основным образовательным
программам высшего образования по очной форме

обучения

Общее число иностранных студентов и

соотечественников, проживающих за рубежом,

обучающихся в образовательной организации в
Чел.

2013/14 учебном году, по основным образовательным
программам высшего образования по очно-заочной
форме обучения

Общее число иностранных студентов и

соотечественников, проживающих за рубежом,

обучающихся в образовательной организации в
Чел.

2013/14 учебном году, по основным образовательным
программам высшего образования по заочной форме

обучения

Общее число иностранных обучающихся в

образовательной организации в 2013/14 учебном году
Чел.

по дополнительным профессиональным
образовательным программам

Общее число иностранных обучающихся в
Чел. образовательной организации в 2013/14 учебном году

заполняется (формируется) участниками конкурса с испо11~.зоnnш1см уда.r1с111юго доступа tin саАте \VWw.gzgll.rн н затем распсчатыnаютсл

по дополнительным общеобразовательным

программам

Соответствие количества мест в общежитии

9 планируемому количеству принимаемых на обучение Да/Нет

иностранных граждан

Наличие учебно-лабораторных зданий (помещений),

10
находящихся на праве собственности и (или) иных

Да/Нет
законных основаниях, которые выделены для

организации образовательного процесса

Наличие в образовательной организации учебной

11
литературы, иных информационных ресурсов и

Да/Нет
материально-технического оснащения, необходимых

для обучения иностранных граждан

Наличие в структуре образовательной организации

12
специальных подразделений (служб), решающих

Да/Нет
вопросы приема, пребывания и обучения иностранных

граждан

Наличие договора образовательной организации со

страховой компанией или наличие медицинского

13
учреждения в составе/на территории образовательной

Да/Нет
организации с целью содействия иностранным

обучающимся в получении необходимой медицинской

помощи

Наличие службы безопасности, системы контроля

14
доступа в образовательную организацию и другие

Да/Нет
меры, обеспечивающие безопасность иностранных

граждан

15
Наличие в образовательной организации кафедры

Да/Нет
оvсского языка как иностранного

Соответствие географии приема иностранных граждан

в рамках права преимущественного набора

приоритетам международного сотрудничества,

16 зафиксированным в Концепции государственной Да/Нет
политики Российской Федерации в области
подготовки национальных кадров для зарубежных

стран в российских образовательных учреждениях

Планируемые мероприятия по отбору иностранных
17 граждан в рамках квот, полученных по результатам наименования

конкурса

Наличие договоров (соглашений) с зарубежными
18 странами на подготовку национальных кадров в

перечислить

(при наличии)
организации